
     
 
 
 
 

 
Trentino Network S.r.l. - Via G. Pedrotti, 18 - 38121 TRENTO 

Codice Fiscale e Numero d’Iscrizione 01904880224 - Registro Imprese di Trento 
Capitale Sociale sottoscritto   € 19.090.890,00 i.v. 

Tel. 0461/020200 - Fax 0461/020201 - e-mail: sede@pec.trentinonetwork.it 
Società soggetta ad attività di direzione e coordinamento da parte della Provincia Autonoma di Trento  – Codice Fiscale 00337460224 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 
 
 

Oggetto: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO COLOCATION PRESSO DATACENTER AGSM LIGHTING SRL A 

AGSM LIGHTING S.R.L.. 
   
 CODICE CIG:  ZD01E7D376 
 
 
Premesso che: 
 
 Trentino Network s.r.l., nell’ambito del progetto di revisione della infrastruttura per la 
connettività extra Trentino, finalizzato alla semplificazione architetturale, ridondanza 
completa delle tratte di dorsale e riduzione dei costi di gestione ed operativi, ha acquisito in 
IRU per 15 anni una tratta in fibra ottica da ALA a Verona Sud dalla società AGSM Verona 
s.p.a. come da delibera del CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 29 LUGLIO  
 
La fibra ottica in IRU transita presso il data center di AGSM Lighting s.r.l. (società nata dalla 
cessione di ramo d’azienda da parte di AGSM s.p.a.) locato in Via Galtarossa ed è terminata 
presso il POP di Interoute di Via della Genovesa a Verona. 
 
Trentino Network ha l’esigenza di attivare circuiti a banda larga ad alta capacità per operatori 
quali Lessinia Net (Data 4/11/2016 prot. TNNET-0006539-04/11/2016-A) e PlanetTel (vedere 
mail allegata della struttura commerciale) sfruttando la tratta in fibra ottica di AGSM e 
partendo dal pop del data center di Lungadige Galtarossa; si rende pertanto necessaria 
l’attivazione di un nuovo punto di consegna (pop) sulla tratta in IRU servita dalle fibre ottiche 
di AGSM Lighting s.r.l. tramite un servizio di colocation presso il data center di AGSM 
Lighting s.r.l.. Si richiede anche la posa di n.2 bretelle ottiche monomodali dal punto di 
terminazione delle fibre geografiche in IRU al rack in cui saranno installati gli apparati di 
Trentino Network. 
All’interno della struttura del Data Center di Agsm sono presenti, attraverso contratti di 
colocation, diversi operatori di telecomunicazioni nazionali ed internazionali  
 
Si precisa che la rete metropolitana in fibra ottica di AGSM interconnette numerose centrali di 
operatori nazionali ed internazionali. 
 
Si rende necessario pertanto l’acquisizione di un servizio di colocation alla società AGSM 
Lighting s.r.l. per una durata di anni 5 (cinque), oltre alle motivazioni di cui sopra, poiché la 
società è proprietaria delle fibre ottiche, le fibre transitano presso il data center di AGSM 
Lighting s.r.l. di via Galtarossa a Verona; 
 
 
 

DET-22-2017-11/05/2017 - Determinazione



     
 
 
 
 

Visto che con MDS 136/2016 viene certificato l’affidamento ad AGSM Lighting s.r.l. quale 
unica autorizzata alla manutenzione e gestione delle medesime, e la quotazione presentata 
risulta in linea con gli standard di mercato. 
 
Preso atto che: 
•  L’art. 63 comma 2 lettera b) del D.Lgs. n. 50/2016, legittima la procedura negoziata senza 

bando – nel caso de quo, l’affido diretto, quando “i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti 
ragioni”: 
� 2) la concorrenza è assente per motivi tecnici; 

 
In considerazione del ricorrere, in fattispecie, dell’art. 63 comma 2 lettera b), 
soprarichiamato e del fatto che l’operatore economico AGSM Lighting s.r.l. detiene diritti di 
privativa industriale sul software applicativo relativo alla rete di diffusione locale in grado di 
erogare il servizio de quo, e quindi non esistono altri operatori economici o soluzioni 
alternative ragionevoli e l'assenza di concorrenza non è il risultato di una limitazione 
artificiale dei parametri dell'appalto;  
 
Ritenuti  pertanto presenti i presupposti di legittimità per procedere all’affido diretto 
all’operatore economico AGSM Lighting s.r.l. 
 
Considerato che i rapporti derivanti dall’attività in questione saranno regolati da apposito 
contratto, il cui schema forma parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 
Concordato che per il servizio di Housing ½ rack c/o Data Center AGSM per la durata di 5 
anni è previsto un costo complessivo di € 28.500,00.= (ventottomilacinquecento/00) + IVA 
come per legge. 
 

Tutto ciò premesso e considerato, 
 

IL PRESIDENTE 
 
Vista la L.P. Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 - Disciplina dell'attività contrattuale e 
dell'amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento e relativo regolamento 
d’attuazione: Decreto del presidente della giunta provinciale 22 maggio 1991, n. 10-40/Leg. 
Regolamento di attuazione della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 concernente: 
"Disciplina dell'attività contrattuale e dell'amministrazione dei beni della Provincia 
autonoma di Trento". 
 
Vista la L.P. 09 marzo 2016 n. 2 - Recepimento della direttiva 2014/23/UE del Parlamento 
europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 
concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 
febbraio 2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione 
di lavori, servizi e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e 
della legge sui contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale 
sull'energia 2012; 



     
 
 
 
 

 
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 
2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle 
procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei 
servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture; 
 
Visto il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 “Attuazione dell'articolo 1 della legge 3 agosto 2007, n. 
123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro“ e le diverse 
normative sulla sicurezza specifiche in materia; 
 
Viste le norme del codice civile; 
 
Visti  gli atti citati in premessa; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di affidare, per le motivazioni espresse in premessa, alla società AGSM LIGHTING 

S.R.L. con sede in via Lungadige Galtarossa n. 8 – 37133 – VERONA (TN), C.F. e 
P.IVA n. , il servizio di Housing ½ rack c/o Data Center AGSM per la durata di 5 anni al 
costo complessivo di € 28.500,00.= (ventottomilacinquecento/00) + IVA come per 
legge. 

 
2. di approvare lo schema di contratto per l’affidamento del servizio di cui al punto 1), nel 

quale sono specificate forme, modi e tempi dell’attività affidata, allegato al presente 
provvedimento del quale costituisce parte integrante e sostanziale; 

 
3. di autorizzare la sottoscrizione del contratto di cui al punto 2); 
 
4. di dare atto che l'affidatario assumerà gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 

(CIG ZD01E7D376) secondo quanto previsto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010. n. 136, 
obbligandosi a comunicare al Trentino Network s.r.l.  entro sette giorni dalla loro 
accensione, gli estremi identificativi del conto corrente dedicato di cui al comma 1 
dell’art. 3 della Legge n. 136/2010, nonché, nello stesso termine, le generalità e il codice 
fiscale delle persone delegate ad operare su di esso; 

 
TRENTINO NETWORK S.R.L. 

Il Presidente 
 

Dott. Alessandro Zorer 
(documento firmato digitalmente) 

 

Allegato: schema di contratto. 
 
 
AlZ/AM/mg-5.1-2016/277 


